presentatosi alla donna un altro partico di un mercante giovine, e commodo, et per ogni capo piú vantaggioso del Dominis, licentió questo per quello, con cui conchiuse il matrimonio. Onde deluso, et sdegnato il Povero Spalatro giuró di non maritarsi piú, e cosi fece. Ma però nella sua confessione doppo ritornato in Roma protestó, che mai nel suo animo era entrato pensiero di maritarsi, e quantunque havesse veduto qualche donna sotto q(ues)to colore, non hebbe ad ogni modo che la sola sodisfatione di sodisfar gl'amici, che con tante istanze lo stimolavano. Et se questo fú vero, come vi fú apparenza che fusse. Chiaro é, che nel suo cuore non si scancelló del tutto il rispetto del Carattere arcivescovale, dubitando, che in una ó altra maniera non fusse costretto un giorno di riassumere la Cattolica Religione, come segui in effetto.

Nel principio dell'anno 1621 conoscendosi Paulo V oppresso da malatia corporale, et in stato di niuna, ò al meno in poca speranza di ristabilirsi nella sanità, fatti chiamare all'intorno del suo letto li Cardinali li 25 di Gennaro con un discorso altrettanto languido, che compuntivo protestó di non havere mai hauto in suo animo, che la gloria di Dio, et il servitio della sua Chiesa, et doppo haverli raccomandata l'elettione

di un successore degno, che mantenere potesse con zelo, et autorità quel ordine di buon governo, che egli havea procurato di mantenere, et rimediassse à qualche disordine, che vi restasse ancora, non già per sua negligenza, che di questo ne chiamava Dio in testimonio, mà per accidenti de tempi, e per l'ostinatione de malvaggi, che malvolentieri si sapevano accommodare all'obbedienza di quella Santa Sede. E qui dato un gran sospiro soggiunse, che una sol cosa li dispiaceva in questo ultimo periodo della sua vita, et era di non haver potuto torre via dalla Chiesa quell'empio mostro di maldicenze, quel inimico giurato della S. fede, e quel scelerato Apostata di Marc'Antonio de Dominis, che sempre piú continuava à bestemiare la Cattolica Religione in quel Regno, dove per opera del Demonio cosi ferma si era stabilita l'Eresia. Commandó poi al Card(inal) Borghese suo nepote, che subito seguita doppo la sua morte l'elettione del successore consegnasse al medesimo tutte le lettere, e memorie di quello si era fatto per tirare fuori d'Inghilterra, et dalla sua apostasia quel ostinato, et infelice Eretico, perche sperava, che il suo successore fosse per abbracciare questa causa tanto importante; essendo necessario lo smorsarsi un tal scandalo, acció l'